
- 1 -

会議録（１）

会議の名称 令和 4年度第 1回飯能市都市計画審議会

開催日時
令和 4年 6月 24日（金）
開会 午前 10時 00分 閉会 午前 10時 27分

開催場所 飯能市役所本庁舎 5階 第 1・2委員会室

議長氏名 宮下 清栄

出席委員

宮下 清栄 熊田 俊郎 吉田 勝紀 矢島 巌

佐野 純一 石森 義朗 野田 直人 滝沢 修

坂井 悦子 武田 一宏 熊田 尚子

欠席委員 内田 健次

説明者等

出席者氏名

市長 新井 重治

建設部長 的板 幹雄

建設部参事兼都市計画課長 木﨑 晃典

建設部都市計画課移住支援室長 桒田 孔崇

建設部都市計画課主幹 町田 則之

建設部都市計画課主任 伊藤 惇人

傍聴者の数 なし

会議次第 別紙のとおり

配付資料 別紙のとおり

事務局職員

職 氏 名

建設部参事兼都市計画課長 木﨑 晃典

建設部都市計画課移住支援室長 桒田 孔崇

建設部都市計画課主幹 町田 則之

建設部都市計画課主任 伊藤 惇人



- 2 -

会議録（２）

議事の概要（経過）・決定事項

開会に際して、市長からあいさつがあった。

会議次第に従い、議事（１）「会長選挙及び職務代理者の指名について」については、

指名推選により、宮下委員が会長に選出され、職務代理には、佐野委員が指名された。

議事（２）「特定生産緑地の指定について（意見聴取）」については、建設部参事兼都

市計画課長から説明した後、質疑応答を実施し、意見聴取を終結した。

その他では、事務局から連絡事項について説明した。

閉会に際して、建設部長からあいさつがあった。



- 3 -

会議録（３）

発 言 者 発 言 内 容

都市計画課主幹

市 長

都市計画課主幹

都市計画課主幹

都市計画課主幹

都市計画課主幹

10：00 開会

ただいまから、審議会を始めさせていただきます。

まず、本日の出欠席について報告させていただきます。

本日の出席委員は11名でございます。
なお、内田委員からは欠席のご連絡をいただいております。

飯能市都市計画審議会条例第7条第2項の規定に基づく定足数を満
たしておりますので、ただいまから令和4年度第1回飯能市都市計画
審議会を開会させていただきます。

本日は公開の会議としておりますので、傍聴を希望される方につ

きましては、傍聴席で傍聴していただきますのでご承知のほどお願

いいたします。

それでは、次第の２ 挨拶に移ります。

本来であれば、最初に飯能市都市計画審議会会長からご挨拶をい

ただくところでございますが、令和４年３月３１日の任期満了に伴

う委員改選により、会長選出前でございますので、市長からご挨拶

申し上げます。

（市長あいさつ）

ありがとうございました。

本年度最初の審議会でもあり、新たに委員となられた方もいらっ

しゃいますので、ここで委員の紹介をさせていただきます。委員名

簿順にお名前をお呼びしますので、大変お手数ですが、その場でご

起立いただきますよう、よろしくお願いいたします。

（委員紹介）

続きまして、本日出席の市職員を紹介します。

（職員紹介）

次に資料の確認をさせていただきます。

（配付資料の確認）

本来であれば、飯能市都市計画審議会条例第７条第１項の規定によ

り、会長に議長をお願いするところでございますが、会長選出前で

ございますので、前会長の宮下委員に仮議長をお願いしたいと思い

ますが、よろしいでしょうか。



- 4 -

会議録（４）

発 言 者 発 言 内 容

都市計画課主幹

仮議長

建設部参事兼都

市計画課長

仮議長

仮議長

吉田委員

仮議長

仮議長

（ 「異議なし」の声あり ）

ありがとうございます。それでは、宮下委員は議長席へ移動をお

願いいたします。

（議長席へ移動）

よろしくお願いいたします。

それでは議事に入ります。

議事（１）「会長の選挙及び職務代理者の指名について」を議題と

いたします。事務局から説明願います。

「３ 議事」の（１）「会長の選挙及び職務代理者の指名について」

を説明させていただきます。

会長につきましては、飯能市都市計画審議会条例第６条第１項の

規定により、学識経験者の中から委員の選挙により定めることとなっ

ております。

また、職務代理につきましては、飯能市都市計画審議会条例第６

条第３項の規定により、あらかじめ会長が指名することとなってお

ります。

選挙の方法ですが、指名推選としたいと思いますがよろしいでしょ

うか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、指名推選とさせていただきます。

どなたか推選をお願いいたします。

宮下委員を推選します。

他に推選したい方はいらっしゃいませんか。

いらっしゃらないようですので、議決を採りたいと思います。

私が会長を務めさせていただくことに、ご異議はございませんで

しょうか。

（「異議なし」の声あり）

異議がないようですので、私が会長を務めさせていただきます。



- 5 -

会議録（５）

発 言 者 発 言 内 容

都市計画課主幹

会 長

都市計画課主幹

議 長

佐野委員

議 長

佐野委員

議 長

建設部参事兼都

市計画課長

議 長

熊田俊郎委員

ありがとうございます。

それでは、会長に就任されました宮下委員からご挨拶を頂戴した

いと思います。

宮下会長、よろしくお願いいたします。

（会長あいさつ）

ありがとうございました。

それでは、飯能市都市計画審議会条例第７条第１項の規定により、

改めて宮下会長に議長をお願いいたします。

よろしくお願いします。

続きまして、職務代理者の指名ですが、飯能市都市計画審議会条

例第６条第３項の規定により、あらかじめ会長が指名することとなっ

ておりますので、私から指名させていただきます。

前回に引き続き、佐野委員にお願いいたします。

佐野委員、よろしいでしょうか。

承知しました。

ありがとうございます。

それでは、佐野委員から就任のご挨拶を頂戴したいと思います。

（職務代理者あいさつ）

ありがとうございました。

以上で議事（１）を終了させていただきます｡

続きまして、議事（２）「特定生産緑地の指定について（意見聴取）」

に移ります。

事務局から説明をお願いします。

（資料１～３に基づき説明）

説明は以上でございますが、質疑等はございますか。

指定意向がないものについては、その理由は、特定生産緑地とし

ての要件を満たさないからでしょうか。それとも、用途を変更する

ことを希望しているということでしょうか。



- 6 -

会議録（６）

発 言 者 発 言 内 容

建設部参事兼都

市計画課長

坂井委員

建設部参事兼都

市計画課長

石森委員

建設部参事兼都

市計画課長

議 長

議 長

議 長

もし用途の変更を希望されているとしたら、仮に何の用途に変更

を希望されているのでしょうか。

要件を満たさなかったために特定生産緑地に指定しないというも

のはございません。

生産緑地地区の指定解除後の用途については、市では把握してお

りません。

生産緑地地区の指定解除後の用途については、個人的なこともあ

ると思いますので、市が把握しないということは理解できるのです

が、意向調査をしていくなかで、どのような傾向や方向性が見えて

きたのでしょうか。

対象者の方に制度の説明をさせていただいた上で、意向調査や農

業委員会への意見聴取等をさせていただきました。

生産緑地地区の指定解除後の用途は、所有者の方の考えがござい

ますが、「特定生産緑地」に指定されなくても、その後指定解除の手

続きをせず、「生産緑地」として維持されることもあるかと思います。

未提出の３地区の提出があれば、意向調査が全て完了するという

ことでよろしいでしょうか。

未提出の３地区につきましては、相続等の理由により提出がない

状況です。

この３地区の提出があれば、全ての意向調査が完了します。

他に質疑等ございますでしょうか。

（「なし」の声あり）

ないようですので、以上で指定案のついての意見聴取を終結させ

ていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます

以上で議事を終了し、進行を事務局へお返しします。

ありがとうございました。



- 7 -

会議録（７）

発 言 者 発 言 内 容

都市計画課主幹

都市計画課主幹

都市計画課主幹

都市計画課主幹

建設部長

都市計画課主幹

ありがとうございました。

続きまして、次第の「４ その他」でございますが、事務局から

連絡事項がございます。

（資料４に基づき説明）

事務局からは以上ですが、委員の皆様から何か報告などございま

すでしょうか。

（「なし」の声あり）

ないようですので、閉会に際しまして、建設部長からごあいさつ

申し上げます。

（部長あいさつ）

以上をもちまして、令和４年度第１回飯能市都市計画審議会を閉

会とさせていただきます。

本日はお忙しいなか、誠にありがとうございました。

10：27 閉会

議事のてん末・概要を記載し、その相違ないことを証するためここに署名します。

令和 年 月 日

署 名


